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Abstrakt
Diplomová práce charakterizuje online nástroje fundraisingu a mikrofinancování
v kontextu fenoménu Web 2.0 a rozvoje sociálních médií. Cílem práce je analýza
a hodnocení existujících webových filantropických portálů v zahraničí a v České
republice. Pozornost je věnována teoretickému vymezení pojmů, principů a technologií
Webu 2.0, platforem sociálních médií a jejich propojení s online filantropií. Vysvětleny
jsou nové pojmy jako je crowdfunding, P2P lending a crowdsourcing. Analytická část
práce je zaměřena na zhodnocení fungování fundraisingových sociálních webů Network
for Good a GlobalGiving a mikrofinančních portálů Kiva a LoanBack. Z českých
filantropických projektů jsou analyzovány portály Šance pro draha, myELEN, Daruj
správně a Skutečný dárek. Důraz je kladen na zhodnocení projektů na základě míry
integrace principů a technologií Webu 2.0. V závěru práce je navržena možná
implementace získaných poznatků v českém neziskovém sektoru.
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Abstract
The main focus of this thesis is to characterize online fundraising and microfinance
tools in the context of Web 2.0 and social media. The main goal is to analyze and assess
the existing philanthropic portals in the Czech Republic and abroad. The thesis includes
a theoretical explanation of terminology, principles and technologies of Web 2.0 and
social media platforms and their connection to online philanthropy. New phenomena
such as crowdfunding, P2P lending and crowdsourcing are clarified. The analytical part
focuses on the evaluation of fundraising portals Network for Good and GlobalGiving
and microfinace portals Kiva and LoanBack. Czech philanthropic online projects are
represented by Šance pro draha, myELEN, Daruj správně and Skutečný dárek.
Particular emphasis is given to monitoring and evaluating the extent of Web 2.0
principles and technologies integration. The conclusions contain suggestions
for implementing the findings in the Czech nonprofit sector.
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1. Úvod

„Každý jedinec je odpovědný za celý svět.“

Jean Paul Sartre

Svět je globální vesnicí. Internet se stal jeho náměstím, kde se odehrávají

události pro vesnici důležité, od obchodních transakcí přes politická klání až po

kamarádské žvanění na rohu ulice. Všichni jsme svědky všudypřítomné diskuze

o nebývalém rozvoji informačních technologií a internetu a jejich působení na

společnost, kulturu a na globální ekonomiku. Internet se za dobu své existence neustále

proměňuje a je velmi těžké fundovaně odhadnout a vyzkoumat, co všechno rozvoj

internetu přináší a jaké to může mít důsledky.

Web už také není jen místo, které poskytuje potřebné informace či umožňuje

nakupování online, ale stal se nepostradatelnou platformou, kde se formují unikátní

vztahy a skupiny, navazují se nové kontakty napříč kontinenty, a kde dochází

k ojedinělé spolupráci a masivní výměně informací mezi uživateli. Uživatelé internetu

už nejsou pasivními čtenáři, ale získané informace dále aktivně zpracovávají a vrací

zpět online. Současníci internetu píšou blogy, nahrávají fotografie, sdílejí hudbu, mění

svůj status na sociálních sítích a jejich život je částečně přesunut do světa online. Denně

je možné díky sociálním sítím být v kontaktu s mnohem větším množstvím lidí, než by

to bylo možné pomocí telefonu, e-mailu či tváří v tvář.

Je nepochybné, že rozvoj internetu a jeho technologických nástrojů také

umožňuje transformaci některých tradičních konceptů. V této práci se budu věnovat

fenoménu a slibně se rozvíjejícímu sektoru filantropie neboli dárcovství online, což je

velmi stručně řečeno způsob získávání finančních prostředků pomocí internetu, které

jsou dále využity k financování projektů obecného blaha nebo k podpoře jednotlivců

napříč kontinenty. Online filantropie se stává dynamicky rostoucí formou

individuálního dárcovství. Přestože dárcovství pomocí internetu stále tvoří jen malou

část finančních prostředků každoročně získaných a vynakládaných na podporu charity,

některé internetové filantropické platformy získaly za dobu své existence překvapivě

velké množství příznivců a prostředků na financování širokého spektra projektů.
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Mou snahou je vybrat klíčové projekty, trendy a příklady, které formovaly

a formují nejnovější vývoj mikrofinančních a fundraisingových webů v kontextu

technologií a principů Webu 2.0. Těžištěm této práce je identifikace a syntéza styčných

bodů ve velmi širokém obsahu. Diplomová práce si neklade za cíl vyčerpávajícím

způsobem zmapovat vznikající a fungující online mikrofinanční a fundraisingové

projekty, neboť vývoj těchto nástrojů je příliš dynamickým sektorem – stále vznikají

nové platformy, stávající se mění a je velmi obtížné situaci na online filantropických

trzích komplexně popsat. Mým cílem je zmapovat světové trendy v online filantropii,

vytipovat a analyzovat stávající zajímavé projekty a uvést celou problematiku do

kontextu současného vývoje internetu a sociálních médií. Také se věnují posouzení

vybraných online filantropických nástrojů vznikajících na půdě českých neziskových

organizací.

Druhá kapitola vychází z charakteristiky nástrojů a principů fenoménu Webu 2.0

a rozvoje sociálních médií. Poctivě obsáhnout vymezené téma není možné bez popsání

některých širších souvislostí a objasnění používaných termínů včetně nových pojmů

jako je „people-to-people lending“ nebo „crowdfunding“. Třetí kapitola se bude

zabývat bližší charakteristikou pojmů týkajících se fundraisingu a mikrofinací, jejich

vzájemnému propojení a sledování jejich posunu v online prostředí. Přestože se termín

filantropie online objevuje teprve od 90. let 20. století, jedná se o stále populárnější

dynamicky se rozvíjející disciplínu. Kromě krátkého exkurzu ke kořenům filantropie se

druhá kapitola zaměří na současné trendy a nové technologie Webu 2.0, které

s filantropií souvisí. Do této části také patří souhrn možností rozvoje a překážek, které

filantropii online provází.

Čtvrtá kapitola textu je věnována identifikaci, bližší charakteristice a hlubší

analýze vybraných online mikrokreditních a fundraisingových nástrojů, jako je Kiva,

GlobalGiving, Network for Good a dalších webových portálů, které na sebe upoutaly

pozornost díky inovativnímu přístupu nebo jedinečnému pojetí. Největší množství

online filantropických projektů vzniká v zemích Severní Ameriky, ale i Česká republika

má na tomto poli své zástupce. Pro potřeby práce rozdělím vybrané weby do několika

skupin podle zaměření. Identifikuji jednak peer-to-peer mikrofinanční projekty, které se

zaměřují na půjčování finančních prostředků nebo na investici a online podporu

charitativních, uměleckých, aktivistických či zcela osobních projektů a nápadů. Dále se
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zaměřím na fundraisingové sociální sítě nebo platformy v zahraničí a v Čechách, které

kromě propojení množství rozmanitých projektů s donory nabízí další rozmanité služby,

a to jak dárcům, tak neziskovým organizacím. Zmíním také některé zvláštní

fundraisingové platformy, jako jsou „click to give“ weby.

Čtvrtá kapitola textu se pokouší odpovědět na následující otázky:

1. Jaký je vliv princip ů Webu 2.0, sociálních médií a moderních technologií na

zkoumané filantropické webové projekty?

2. Získaly si online fundraisingové a mikrofinanční weby za dobu své

existence popularitu a přesvědčily dárce o nutnosti finančně přispět?

3. Které identifikované možnosti a způsoby fungování mohou být inspirací

pro webové projekty vznikající v českém prostředí?

4. Jsou české neziskové organizace připraveny na využití Webu 2.0

a sociálních sítí a dalších webových technologií pro získávání finančních

prostředků na svou činnost?

Odpovědi hledám pomocí hlubší analýzy vybraných webových projektů a následnou

syntézou nejdůležitějších zjištění formou tabulky ve shrnutí čtvrté kapitoly. Výsledky

přináší inspiraci a nové podněty pro fundraisingovou praxi českého neziskového

sektoru, což je téma, kterému se věnuji v páté kapitole textu.

Téma mé diplomové práce je poměrně mladou, měnící se a rozvíjející se oblastí, ke

které bohužel existuje jen omezené množství odborné literatury a chybí výzkumy

poskytující věrohodná a ověřená data. Není snadné zkoumat něco, co velmi rychle

podléhá transformaci a než bude tento text hotov, zkoumané objekty mohou nenávratně

zmizet nebo zcela změnit svou tvář. K vypracování textu jsem ve většině případů

používala zahraničních zdrojů a samostatnou analýzu vybraných fundraisingových

a mikrofinančních webů. Seznam použitých informačních zdrojů je vyhotoven podle

normy ISO 690 a ISO 690-2.
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Důvodů k vypracování tohoto textu a ke zkoumání filantropie online se v mém


[…]


rozvoje a překážek online filantropie a interpretovala jsem výzkum, který se zaměřil na

přístup k dárcovství v české populaci.

Cílem praktické části diplomové práce bylo popsat a posoudit fungování vybraných

mezinárodních a českých fundraisingových a mikrofinančních webů a identifikovat

použití principů a technologií Webu 2.0. Vybrané webové projekty byly analyzovány

podle předem stanovených kritérií, které sloužily jako podklad ke vzniku srovnávací

tabulky předložené ve shrnutí v kapitole 4.4. Analýza webových fundraisingových

a mikrofinančních webů poskytla dostatečné množství dat, jejichž syntéza nyní

umožňuje odpovědět na otázky, které jsem si položila v úvodu diplomové práce.
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1) Jaký je vliv principů Webu 2.0, sociálních médií a moderních technologií na

zkoumané filantropické webové projekty?

Na základě provedené analýzy se domnívám, že technologie Webu 2.0 je přítomna

ve všech posuzovaných webových projektech a je zřejmé, že bez nich se současné

webové stránky neobejdou. Širší využití moderních technologií a zapojení sociálních

médií je patrné na zahraničních webových projektech, české projekty ve využití

pokulhávají. Vzhledem k tomu, že všechny analyzované české weby jsou ještě poměrně

nové (vznikly v průběhu posledních pěti let), dá se předpokládat, že v budoucnu ještě

dojde k nárůstu směrem k širšímu využívání moderních technologií.

Ukázalo se, že sociální média poskytují možnost budovat vzájemný důvěrný vztah

mezi dárci a organizacemi, což mnohé zahraniční projekty využívají a staví na tomto

principu filozofii svých webů. Používání widgetů, blogů, dynamických prvků na

stránkách, spolupráce se silnými partnery ze sféry technologií Webu 2.0, ukazuje na

změnu ve vnímání dárců. Dárce už není jen pasivní poskytovatel finančních dotací, ale

aktivní spolupracovník a spolutvůrce, a tato jeho nová role je mnohem více uspokojivá

a produktivní jak pro dárce samotné, tak pro organizace. Sociální média a principy

Webu 2.0 jsou dosažitelné všude tam, kde je internetové připojení, a není namístě jejich

potenciál zanedbávat nebo ignorovat. Jejich komunikační síla a kapacita je dle mého

názoru jasně viditelná.

2) Získaly si online fundraisingové a mikrofinanční weby za dobu své existence

popularitu a přesvědčily dárce o nutnosti finančně přispět?

Objem získaných prostředků a počet uživatelů (ukazatelé jsou u zahraničních

webových projektů představeny ve většině případů viditelně na vstupní stránce webu)

považuji za dostatečně vysoké a kloním se proto k pozitivní odpovědi. Technologie

umožňují dárcům lepší orientaci na filantropickém trhu, větší transparentnost

a důvěryhodnost, možnou spoluúčast na projektech, globální působnost a mnoho dalších

vymožeností, které v dřívějších dobách nebyly dárcům umožněny. V České republice je

situace hůře odhadnutelná, neboť projekty fungují poměrně krátce a neměly zatím

dostatek času prosadit se. Nevýhodou v České republice je také poměrně malá cílová
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skupina, kterou se snaží projekty oslovit, nelze konkurovat globálně rozšířeným

projektům typu Kiva v anglickém jazyce. Podle statistických údajů jsou objemy

získaných prostředků závislé do jisté míry na šikovnosti marketingové kampaně,

pomocí které organizace projekt propagují.

3) Které identifikované možnosti a principy fungování mohou být inspirací pro

webové projekty vznikající v českém prostředí?

Pouze společnost Člověk v tísni dává důraz na všestranný marketing projektu

Skutečný dárek a představuje ho formou flash bannerů nebo pomocí externích debatních

fór. Stále je to však jen malý zlomek z toho, jakým způsobem pracují a komunikují

s komunitou dárců zahraniční projekty. V zahraničí je aplikována vysoká aktivita

směrem k dárcům, neustálé inovace, komunikace formou blogů, angažovanost mezi

komunitami dárců. Zahraniční projekty mají rozvinutou produkci webových widgetů

přizpůsobitelných na míru, nabízí RSS kanály, videa, diskusní skupiny a celou řadu

nástrojů, služeb a platforem, které mohou jejich uživatelé používat, dále šířit

a přizpůsobit svým potřebám.

Pokud dostanou dárci do rukou vhodný nástroj, značnou část práce s propagací

projektů a šíření cílů organizace provedou sami. Sociální média pomohou vést

s příznivci dialog. Kvalitní využívání sociálních médií a principů Webu 2.0 by se proto

mělo stát nedílnou součástí komunikace každé neziskové organizace.

4) Jsou české neziskové organizace připraveny na využití Webu 2.0 a sociálních sítí

a dalších webových technologií pro získávání finančních prostředků na svou

činnost?

Vzhledem k existenci a uspokojivému fungování stávajících českých

fundraisingových webů je patrné, že tyto projekty našly v našem prostředí odezvu a své

uživatele. Neziskové organizace prokázaly schopnost najít silné partnery, kteří jim na

základě svých zkušeností v oblasti nových technologií pomohly fundraisingové projekty

zrealizovat. Chybí zřejmě hlubší znalosti o příkladech propojení současných online

technologií s filantropií, neboť možnosti Webu 2.0 nejsou na posuzovaných webech
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plně využity. Důvodem může také být nesnadná práce s cílovou skupinou českých

dárců, vzhledem k rozšířenému všeobecnému skepticizmu směrem k neziskovým

organizacím, všeobecné nedůvěře a malé podpoře médií. Domnívám se však, že

realizace možného použití technologií Webu 2.0 je levná a poměrně jednoduchá,

a pokud chtějí neziskové organizace obstát v konkurenci ostatních, integrace platforem

a prvků Webu 2.0 do fundraisingové a komunikační strategie je nevyhnutelným

krokem.
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