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Posudek diplomové práce

Diplomová práce Daniely Richterové mapuje vývoj online fundraisingu a mikrofinancování za

posledních deset let v kontextu vývoje web 2.0 aplikací a tzv. sociálních médií s cílem navrhnout

evaluační kritéria pro hodnocení těchto služeb. Online filantropie dává zcela nový význam slovu

“sociální” média, což se autorce podařilo velice přesvědčivě ukázat v kapitolách 3. a 4. Vynikající

přehled existujících služeb jak v zahraničí, tak v ČR, je doplněn vymezením různých podob online

filantropie (crowdsoucing, crowdfunding a peer-to-peer lending) a diskusí, která pak vrcholí

kapitolou 5., v které autorka formuluje doporučení na základě srovnání českých služeb se

zahraničními. Právě tuto kapitolu považuji za největší přínos práce, protože nabízí řadu užitečných

rad a strategií pro neziskový sektor a jeho využití web 2.0 služeb. Celé vymezení lokálních zvláštností

(popularita SMS služeb a mobilní filantropie v ČR) by si ovšem zasloužilo větší pozornost vzhledem k

evaluačním kriteriím, o které práce usiluje. Mobilní filantropie je v jistém smyslu pravým opakem

web 2.0 filantropie, protože je okamžitá a nevyžaduje komplikovanou sociální interakci v podobě

web 2.0 aplikací, reputační systémy ani dlouhodobé sledování projektů, vizualizace a data. Je nutné

se zamyslet, proč právě v ČR preferujeme tyto okamžité SMS podoby filantropie spíše než

dlouhodobé a mnohem osobnější formy filantropie populární v zahraničí (analyzovaná KIVA.org).

Zatímco přehledovou stránku práce hodnotím jako výbornou, evaluační záměr má spíše podobu

náčrtu. Ignoruje totiž kulturní, sociální a ekonomické aspekty filantropie, které je třeba propojit

s těmi technickými, které práce upřednostňuje a činí z nich dokonce ústřední téma. Autorka by měla

vysvětlit, proč právě technická evaluace filantropických služeb je ústřední, a jak propojit technická

kriteria s ostatními, jak ukázat vazbu technických kritérií k sociálním a dalším funkcím těchto služeb.

Práce explicitně uvádí, že „Klíčovým záměrem je identifikace služeb, principu a technologií Webu 2.0,

které se na vybraných fundraisingových a mikrofinančních webových projektech objevují. Vybrané

projekty posuzuji z hlediska propojenosti s nejpopulárnějšími sociálními sítěmi jako je Facebook a

Twitter, dále z hlediska zapojení uživatelů do generování obsahu pomocí blogů, fór a reputačních

systému. Vytipovala jsem další použitelné technologické možnosti Webu 2.0, jako je dynamika

stránek, vlastní a cizí použité webové aplikace, RSS kanály, widgety a sleduji jejich konkrétní

využití....”. Limity této technické evaluace si přitom autorka uvědomuje (str. 38) a sama na několika

místech říká, že redukovat filantropii na web 2.0 principy je naivní, otázkou pak zůstává, proč se

těmto aspektům věnuje jako ústředním. Jaký je vztah těchto technických a designových předpokladů

k cílům samotné filantropie? Máme hodnotit filantropické služby na základě transparentnosti,

ekonomičnosti, na základě toho, kolik a komu pomáhají, nebo všechna tato kritéria lze převést na

něco dalšího? Jsou tyto online služby s rozsáhlými investicemi do infrastruktury a provozu vůbec

dobrou strategií, jako pomáhat lidem v rozvojovém světě? Práce by měla lépe vymezit vztah

technických aspektů a designu k vlastnímu cílům filantropie a rozvinout náznaky, jakými je str. 15,

kde autorka zmiňuje snadnou sociální interakci a sdružování jako důležité, jak pro web 2.0, tak pro

filantropii. Na tomto místě by bylo zajímavé se zamyslet, zda je to pak peer pressure nebo jen nová

podoba zábavy, co motivuje tuto digitální štědrost. Diplomová práce Daniely Richterové naznačuje,

jak jednotlivé aspekty sociálních médií ovlivňují nebo reprodukují principy filantropie (třeba

reputační systém a význam „vzájemných důvěrných vztahů mezi dárci a organizacemi” nebo lepší

orientaci, vetší transparentnost a globální podobu filantropie přes web 2.0 principy), ale není jasné,

jak to pak hodnotit. V tabulkách v závěru se třeba objevuje i kritérium otevřených API, které by stálo

za to zkoumat v kontextu zmiňované „transparentnosti”. Co přesně nezisková organizace nebo

služba získá když otevře svoje data a rozhraní pro kreativní intervence a recyklace ze strany jiných

služeb? Obecně je pak třeba se ptát, zda není spíše filantropie a solidarita to, co může vysvětlit web

2.0 a netrvat tolik na tom, že dnešní web 2.0 vysvětluje filantropii. Co je vlastně na digitální

filantropii specifické: jiný typ dárců a menší sumy? Filantropie jako nová podoba online zábavy?

Osobní a neanonymní interakce? Práce přináší řadu zajímavých postřehů a věřím, že je autorka

rozvine v dalších pracích, které se snad i vyhnou kolokviálním výrazům a budou lépe strukturované.

Práci hodnotím VÝBORNĚ.
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